
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 
ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 
Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 
Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind însușire PUZ „Introducere in intravilan lotizare teren pentru realizare  

cartier de locuințe” şi a Regulamentului de Urbanism pentru parcela A287 conform  

HCL nr. 325/09.09.2010 emisă de Consiliul Local AGIGEA 

 

 Consiliul Local Techirghiol, întrunit în ședința ordinară din data de 26.01.2022. 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi expunerea de motive prezentate de d-l primar – 

Soceanu Iulian-Constantin, raportul Comisiilor pe domenii de specialitate nr. 2,  
 Având în vedere : 

- raportul de specialitate nr. 1407/11.01.2021 al Direcției de Urbanism,  

-  adresa de înaintare 24139/07.12.2018 din partea Primăriei comunei AGIGEA, 

-  HCL 325/09.09.2010 emisa de către Consiliul Local al comunei AGIGEA, 

- sentința civila nr 622 din data de 12.05.2016 Secția de Contencios Administrativ si Fiscal 

CONSTANTA rămasă definitiva prin Decizia Civila 1005/CA/16.12.2016 in urma căreia s-a modificat 

limita administrativa intre UAT TECHIRGHIOL si UAT EFORIE. 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 

- HG nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, 

      Văzând prevederile art. 129, alin.(6), lit. c, din OUG nr. 57/2019 privind CODUL 

ADMINISTRATIV,  

 În temeiul prevederilor art. 139 alin (3) din OUG nr. 57/2019 privind CODUL 

ADMINISTRATIV  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

           Art. 1 – Se însușește PUZ A287 „Introducere in intravilan lotizare teren pentru realizare cartier de 

locuințe” conform HCL nr. 325/09.09.2010 si a Regulamentului de urbanism aferent.  

          Art. 2 – Se aproba introducerea in intravilan a suprafeței de teren aferente respectiv 34650.00 mp. 

          Art. 3 – Se aproba zona de impozitare astfel: parcela A287 în suprafața de 34650.00 mp - zona de 

impozitare D. 

          Art.4 – Secretarul general al orașului va face publica prezenta hotărâre prin afișaj si o va 

comunica persoanelor si instituțiilor interesate iar primarul o va duce la îndeplinire. 

          

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, - voturi împotrivă, 1 abținere, din 

totalul de 15 consilieri în funcție . 

  

Techirghiol, astăzi – 26.01.2022. 
 Nr. 16. 
 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 


